Deinde judicium fiet discussionis; de qua discussionem Dominus, Math. 12¹⁶⁵⁰: Amen dico vobis, quoniam de omni verbo otioso. Et

MARDI APRÈS LE PREMIER DIMANCHE SUR LE JUGEMENT: SEPARATION ET EXAMEN

Le signe du Fils de l'homme fixé dans les airs, toutes les nations seront rassemblées autour de lui; elles seront bientôt séparées, et ensuite tous les livres seront ouverts, et l'examen, la discussion, la recherche commencera.

Voilà qu'en ces jours-là, etc., je rassemblerai tous les peuples, et je les conduirai dans la vallée de Josaphat (voir Ribéra qui applique littéralement ce passage au jugement), et là j'entrerai en jugement avec eux. La vallée de Josaphat, d'après l'opinion commune, serait l'espace situé entre Jérusalem et le mont des Oliviers. Le Maître des Sentences se moque de cette interprétation parce que le nom même de Josaphat signifie jugement de Dieu; mais l'opinion [257] énoncée ci-dessus n'en est pas moins certaine. Les Anges dirent [aux disciples]: *Pourquoi vous arrêtez-vous ici?* etc.; *ce Jésus qui du milieu de vous s'est élevé au ciel*, etc. Où s'est opérée la Rédemption, là se fera le jugement. D'ailleurs, il faut que les Juifs soient jugés les premiers. *Toutes les nations seront donc rassemblées devant lui; toutes*, sans exception. Dès qu'elles seront rassemblées, *le Fils de l'homme* viendra sur les nuées et tous les Anges avec lui. Alors se fera la séparation. *Les Anges*,

¹⁶³⁹ (Ms. page 229 bis, recto)

¹⁶⁴⁰ Matt., XXIV, 30, XXV, 32.

¹⁶⁴¹ Apoc., XX, 12.

¹⁶⁴² Vers. I, 2.

¹⁶⁴³ Comm., in Lib. XII Prophet., in Joel, III, 2.

¹⁶⁴⁴ Sent., I, IV, Dist. XLVIII, § 4.

¹⁶⁴⁵ Act., I, 11.

¹⁶⁴⁶ Matt., XXV, 31; Apoc., I, 7.

¹⁶⁴⁷ Matt., XIII, 49.

¹⁶⁴⁸ Ibid., XXIV, 40, 41; Lucæ, XVII, 34, 35.

¹⁶⁴⁹ Gen., XXI, 10, 14.

¹⁶⁵⁰ Vers. 36.

Apostolus, I. Cor. 4¹⁶⁵¹: *Mihi autem pro minimo est ut a vobis judicer, etc.; itaque nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium.* Apoc. 20¹⁶⁵²: *Et vidi thronum magnum candidum, et sedentem super eum, a cujus conspectu fugit terra et cælum, et locus non est inventus eis; et vidi mortuos, magnos et pusillos, stantes in conspectu throni; et libri aperti sunt, et alius liber apertus est qui est [258] vitæ (id est, vita); et judicati sunt mortui ex iis quæ scripta erant in libris, secundum opera ipsorum. (Liber vitæ, in Apoc. 20, est vita Christi.)* Danielis, 7¹⁶⁵³: *Aspiciebam donec throni positi sunt, et Antiquus dierum sedit, etc.; judicium sedit et libri aperti sunt: «Liber scriptus proferetur¹⁶⁵⁴.»*